Quare in signum pacis exponuntur milites?

Verf. 15.

Descensus Filij Dei in orbem; ob orbis pacem

Facta Toletanae ecclesiae, die quo de caelo descendit Virgo Maria.

8 Viderunt Toletani Archiepiscopi verbum opere factum, ubi viderunt fidei restitutum templum. Viderunt Luna obsecratae militiam, & etiam pacis experti sunt abundantiam: quae quidem emissa è caelo, quia facta subito: igitur cum in consuetum expectarent Saracenorum militiam; odium cunctorum militum conversum est in concordiam. Florent iam de civitate, qui pridem ducti sicut senum terrae: gratèque Virgini reddunt, ob insigne factum pacis ab illa miraculum: equidem pacem iure Toletum cognoscit, quò die Virgo-Mater ibi de caelo descendit. Templum Ierosolymitanum datum est Gentibus, quòd ab illis plenum fordidus, pollutum sacrilegè hostili abominatione, dum cives etiam in captivitate ducti. Gaudebant inimici, maxime hostis humani generis, templum Dei & cultores subigi sub

Jerem. 29. 14. Daniel. 10. 13. 20.

sub diritate tyrannidis, ita ut spes praecideretur in patrum redeundi solum, nec posset illis restitui temeratum sacrum templum: rex uti tyrannus prohibet, demon Perfarum resistit: at in vanum: equidem in pace & abundantia pacis, reversuri in templum, atque in terram promissionis. Adepturi namque sacrarium, quanvis contradicat demon: constituentque festivitatem perpetuam, ob pacem datam, atque Ecclesiam restitutam.

9 Audivit Assuerus se malè audire apud Principes Perfarum & reliquos subditos propter captivos Iudaeos; in quibus tanta (ab hostibus facta) audacia, ut Regis frangerent, vel despicerent decreta. Unde imperè furiosus exterminare decrevit, cunctos decollari iussit, inter quos etiam regina, & princeps Mardocheus, degens in aula, qui reliquos imbuebat in fide, atque suadebat etiam inter barbaros permanentiam in lege. Inter Hebraeos aliqui signant magnatem, Chaldaes vocat sacerdotem. Vide Serar. hic cap. 2. *questione. 6*. Latati sunt inimici, eò quòd lucent penas, ob iniurias cogitatas: & aequitas regis claret, cum pignoribus charis minime parceret. Regis persistebat furor: hinc universa civitatis dolor. *Cunctis qui in urbe erant stentibus*. Quid ergo ex tanto tumultu, ac fervore commotionis? Pax & abundantia pacis, victis hostibus, malum in reginam & primatem cogitantibus. *Diem constituerunt esse solemnem, epularum, atque letitia: ut revertente semper anno, solenni celebrarent honore: quia in ipsis diebus seculi sunt de inimicis suis, & luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque conversa sunt*. Decretum regis, quod iuxta morem Perfarum irrefcindibile, ita & citò revocatur? Ita ira, & motus in ultionem meditatam sopitur? Utique. Esther ingreditur, instruens regem de zelo insigni primatis, atque inimicorum odio in decreta Religionis: unde civitatis plausus, dum rex ab ira quiescit, & accusatis indulget; quia apud illum inter rationis statum, ex irrevocabili decreto, atque statum rationis, cui devotio; magis praevaluit primatis vera religio. Nil mirum, in perpetuum constitit letitia diem, quo insperatam plecenti nati sunt pacem.

Esth. 3. 15.

Cap. 9. 17. & seq.

Inter quo istius decreta solennitatis, dum per Virginem tranquillitas.

10 Claret ex textu unde Alphonso regis ira, & solemnitatis famigeratae causa. In dedicatione Toleti prima (& concessa) Saracenorum conditio (populo Christiano gravis, at tamen indulta necessitate temporis) templum, in quod descenderat Vir-

go Maria, & illustrat, atque illustrat praesentia; in perpetuum mansurum apud infideles, & in usum sacrilegè religionis. Iuravit Alphonso pactum, & obtinuit, quem anxie optaverat, triumphum. Illo absente, ac Castellam veterem visitante, Regina & Primas Bernardus, quorum in corde Catholicos viguit zelus, quin magni referrent fidem datam à Rege, restituerunt templum Catholicae fidei, revertentibus exulibus in delicias horti, ubi fuerat lignum vitæ; & expulsi in patrium solum, quo videtur situm animatum caelum: unde cordium mutuò plausus, quia adorantur in loco, ubi steterunt pedes eius. Excaudit Rex fide fracta: & eò quòd despecta praescripta; uti Assuerus decrevit tolli caput Primatis, atque Regina Constantia. Hinc dolor, hinc lachryma. Quae non dicta Regi, ut ab ira resipisceret? Immutabilis mansit, sicut adamas induruit, sicut crystallus guttis lachrymarum riguit, sicut si flex ictibus magis excaudit: cupiens sanè extinguere cordis flammam accensas, sanguine illorum qui excitarunt flammam. Iam adinstar Abrahae eduxerat ferrum, extendit manum; sed caelum suspenderit ictum, quia revocatum decretum. Unde deservit ira? Assuit Virgo Verticordia. Ingressa est divina Esther, quae locuta ad Regis cor: hicque cognovit, quòd ubi verae religionis cultus, nihil valere rationem statum. Subito cuncta mora, quippe etiam subito corda inimicorum conversa: ex tratu mirabili quotannis festivitate instituta, eò quòd per Estherem Virginum Virginem, urbs atque regnum insperatam à cunctis obtinuit pacem.

Odium bonorum repressum, & cor regi immutatum.

11 Insperatam dixi, potius desperatam quietem cordium, quippe inter protervos litigium, & valida manus regum. Unde Seneca in *Medae*, verf. 493.

Senec.

Gravis ira regum est semper. Tanta pacis erat votum, & obtenta fuit pax ultra speratum. Accessit pius quidam pater Salvatori, ut Filium suum liberaret à protervo demone; igitur sub potestate huiusmodi hostis, praecruciatibus debebat & impos mentis, insidijis structis subdole in vitam, quibus saepe cadebat in ignem, & crebro in aquam. Guttis lachrymarum scriptus supplex libellus. Eric sanè pax, equidem subscripsit Christus: *Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti*. Continuo exclamavit pater: *Credo Domine, adiuva incredulitatem meam*. Negat utique quod supponit, supponens quod non concedit. Incredulitas relegat fidem: &

Marc. 9. 24.

Deo a crea

credit, quomodò fidem dicit incredulitatem? Credit & non credit? Nullo modo. Alia erat patris, alia Christi cogitatio: patris, ut fieret gratia: Christi verò, ut faceret ultra: unde fidem eximiam vocat incredulitatem; quippe quod crediturus, perficiendum ultra fidem. Hinc dicitur: *Si potes credere*. Tantum poterat credere, quod conceperat in fidei cogitatione; sed ita in miraculo crevit mirabilium magnitudo; ut fides quam habebat in gratias, posset notari incredulitas. *Si potes credere*: obtinebis quod tibi videtur impossibile. Crede: magis quam credis, miraberis. Incredulitas hic non est, quippe sine fide; sed quia fides sine miracilli adæquatione; diciturque à credente iurè incredulitas, vel eximia fidei singularitas; quoniam profectò ultra credentis fidem, quod ad libertatem filij necedum venerat in mentem. Credit, sed non in adæquationem credit, dum Christus ampliora exhibuit: igitur vindicante Christo à diabolo filium, ita insigne futurum singulare miraculum; ut specimen videretur incredulitatis à mente concepta fides: quippe pater credens, per fidem visurus erat, plus quam crederat.

12 Dixi supra, hominem Dei esse templum, illius maiestati sacrum. Consecraverat gratia, violaverat culpa: qua quidem templum dæmonis, quod à principio tabernaculum divinæ maiestatis: mirumque videbatur miraculum expectanti, & firmâ fide, restitui in veri Dei cultum, quod templum habitabat & habitaverat dæmon. Creditur, posse votum obtineri, quoniam possibile: & videtur credi non posse; quia perficiendum, ultra quod ab homine posset credi. Expellendum ab illo templo Luciferum pater credit: & non credit ipsa fide, quam promisit; quoniam etsi credit factum, non credidit tam facile perficiendum. Credidit communem hostem cessurum potestati divinæ; sed fautoribus aëclis in antiquam possessionem quite reverti, ac post stabilitate inolitam tyrannidem, per insidias expertas, vel saltem armatum militem. Ultra quod credidit, vidit: & in ipsa fide non credidit; quippe antiquis non sopitis validis inimicitijs, non credidit posse fieri pacem tantam procul armis. Aptius vernacule: *No se persuadiò que fuisse con tanta paz. Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit*, & dæmon oppressit? Minimè tantillum, sed per longum grave tempus templum hocce rationale pravus moribus dedicatum dæmoni; & quanvis credit à templo dæmo-

Hic visa fides ultra fidem.

Ultra spem & ultra cogitationem.

Verf. 20.

nis expulsionem; non credidit ita brevi sopiendam hostilitatem. Uterius. Credebat pater & non credebat. Credebat quod sperabat: & in ipsa qua credebat fide non credebat; quoniam in vindicatione templi à potestate satanæ, pater lachrymis obtinuit, plus quam credendo speravit. Unde cum in exitu ultra spem, fides sine fide sit, quia fides dubia etiam in ipsa evidentiâ; inusitato prodigio, quod pater videt, præ gaudio & exultatione ambigit ipse quod credit. Articulus rei desperata reddidit creperum, quippe ultra fidem à se conceptam, miraculum: quod quidem ita menti iam illuminatæ fulserat; ut in ipsa fide non crederet, quod credebat.

13 Zelus Catholicorum & cunctorum patris Archiepiscopi, quid poterat sperare? Templi restitutionem, & ibi habitare Deitatem? Ibi ne pervenit spes? Obtinerunt plus & plus: etenim viderantur à dæmone templum, quod dedicerant, atque Mauri continere, quod non credebant. Credebant expulsionem, sed non pacem: credentes & dubitantes quod crederent; quoniam adepti & pace, quod nunquam vel credentes sperarunt. In fide qua votum abundavit, non iuxta creditum, sed iuxta indultum fides ipsa defecit: ultra spem fuit felix exitus, dum restitutus est locus. Ex dissidijs prodeunt arma, non concordia: unde in patratione miraculi fidei firmæ singularitas videbatur incredulitas: igitur quod ex inimicitijs æstantibus sic consequentur pacem, erat profectò miraculum ultra fidem. *Videamus hoc verbum, quod factum est*, & *Dominus ostendit nobis*: dixerunt pallores vigiles in die nativitatis cælestis Regis. Si offensum Verbum asserunt, quid videndum? Quid videre quibant? Plus, quod etiam credentes non comprehenderant. Credebant frui ex visione miraculo: ergo potiti voto: & quod pridem offensum videre cupiunt; quoniam fide cogitantes, quod miraculo credebant, illo viso, viderunt plusquam fide cogitaverant.

14 Observa in propositum nostrum Evangelicæ contextum. *Videamus hoc verbum*, datà è cælo terris pace, mutuo dicunt. Ubi Angelus signaverat, eunt. Por tam vident perviam: verum quid? *Et invenerunt Mariam*. Videre cupiunt Verbum divinum factum hominem, non matrem. Signa utique ab Angelo: *Invenietis infantem pannis involutum & positum in præsepio*. Quorsum primum occurrit Maria?

Unde non folum miraculum, sed in signa.

Luc. 2. 15.

Verf. 16.

Verf. 18.

ria? Quippe pax terris ab Angelis annunciata, optata tot sæculis ab infelici homine, sub dæmonis potestate, ut restitueretur Deo, templum & eius deturpata imago, hostibus expulsis sub tartari tenebris primique Virgo-Mater occurrit, ubi pacem homo fuit captivitate querit; igitur perpetuis dissidijs subiaceret homo, ni pro pace obtinenda occurreret Mater-Virgo. Causa nostræ felicitatis demonstranda, ut obsequijs grata responderent corda: Virgoque ostenditur, dum quæ ad pacem, militia cælestis loquitur; ut homo cognosceret quærens pacem, à nullo conciliari nisi per Virginem. Infans pignus pacis videndus in præsepio: sed adest Virgo. *Dominus ipse est*, & non est alius. Sanè non est alius Deus, sed est alia, quæ Deipara, sine forma Dei, Dei admirabilis forma: equidem producus hominibus pignus pacis, in se mirabiliter conciliavit ima summis: *Mi nec amare aliam, neque ab hac desistere fas est*.

Deuter. 4. 35.

Causa nostra felicitati.

Propriet.

DIDASCALIA IV.

Eximie gratie Virginis præ amore in homines.

DE gaudijs properamus ad gaudia (dicam cum P. Damian. ferm. in Virgin. nativ.) de Virgine properamus ad Virginem, & de Maria ad Mariam revertimus: equidem ex pace data constant eius patrocinia. *Deam pacis sequebantur Gratia*: ait Chartarius de Imag. Deor. fol. 211. Clarent in obsequio Virginis, quæ vel à primo instanti conditionis fuerunt comites: respicitque in illam humana miserabilis natura, quippe nunquam in eius patrocinium sine gratia. *Dominus ipse est Deus*, & non est alius præter eum, dicebat populo Moyses. Non est alius præter eum, ut Conditor in auxilium hominum; sed est alia præter eum hominibus in auxilium: igitur patrocinio Virginis-Marris sublevantur labores humani generis. *Manus illius tornatiles aureæ, plena hyacinthis*. Manus Virginis, uti manus Salvatoris: etenim si manus gratiarum signum; discernuntur ab hominibus exhibitione gratiarum. Manus & tornatiles, & aureæ, & hyacinthis plenæ. In manibus collocatur Gratiarum habitatio, per quas signatur beneficij promptitudo: equidem haud Virginis videretur benefi-

Damian.

Imago Patris, cuius Gratia committit.

Deut. 4. 35.

Cant. 5. 24.

cium, ni obviaret promptum. Quicquid necessitas in subsidium petit, ad manum utique habet. Quod torno figitur, facile volvitur: gratiaque favoris dicuntur manus tornatiles; quippe ut prospicit Virgo miseriam, facile commovetur atque movetur in gratiam. Plenæ etiam manus hyacinthis, in signum vivax generositatis cordis: igitur si à Maria, proculdubio gratia figitur: eius sanè agnoscitur beneficium in hominem per gratiarum plenitudinem. Hyacinthis sunt plenæ manus, ut favor etiam eluceat pretiosus. Per gemmas ostenditur gratiarum æstimabilitas: demonstrantibus hyacinthis Virginis gratias; quippe si promptitudo maximum illarum pretium; Marie super aurum atque lapidem pretiosum. Gratia sanè pretiosa, ubi petita & obtenta: multotiesque pretiosior, quia obtenta, antequam petita. Plenæ topazijs, & aureæ manus describuntur Virginis. Vid. Ghisler. & Alapid. hic. Iuxta necessitatibus momenta, rebus pretiosis & pretiosioribus confertur gratia. Si in commodum corporis, auri assimilantur pretio: si in utilitatem animæ comparantur topazio. Aliæ magnæ, aliæ eximie: unde gratiarum Virginis pretium, super aurum & topazio; igitur ostendens flammam pectoris præ amore in genus accensam, favor in ordine ad gratiam, atque in animæ gloriam. *Manus aurea plena hyacinthis*. Alij legunt: *Manus eius cauda pavonis*. Divitiæ olim per pavonis caudam, ut videris apud Pier. Valerian. lib. 24. cap. 2. & 3. Chart. fol. 122. in imag. Iunon. & Natal. Comit. Mytholog. lib. 2. cap. 4. Aptique pavonis plumis conferuntur manus aureæ liberales; quippequam homo semper invenit in Virgine & gratias divitiarum & etiam divitiarum gratiæ. Cauda pavonis oculis decorata relucet, equidem lumina Argi centoculi Iuno illic mirabiliter inferuit; uti astruit Ovidius 1. Metem. fab. 13.